DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001186 Estado da Bahia - segunda-feira, 13 de junho de 2022 Ano 7

SUMÁRIO
• AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 003/2022.

• DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 0019/2022, DE 13 DE JUNHO DE 2022.

• DECRETO DE CREDITO SUPLEMENTAR Nº 19-2022 - SUPERAVIT FINANCEIRO.

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 001
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 56968DDB3EE3B8B92446B05F44C74EC8

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001186 Estado da Bahia - segunda-feira, 13 de junho de 2022 Ano 7

Dispensa

Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves
v ESTADO DA BAHIA

 CNPJ – 13. 071. 253 / 0001 – 06
Av. Adolfo Araújo Borges, S/N, Centro, Tel: (73) 3540-1025.  CEP. 45416-000

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 003/2022.

O Pregoeiro, designado na Portaria nº 004 do dia 05 de fevereiro de 2022, torna público aos
interessados que realizará no dia 15/06/2022 às 08:30h, através do endereço eletrônico
www.licitacoes-e.com.br, licitação na modalidade DISPENSA ELETRÔNICA, tipo MENOR
PREÇO GLOBAL. Objeto: Aquisição de impressora, caixa de som, microfone e aparelho de
televisor para atender as necessidades do CRAS e CREAS, requisitado pela Secretaria Municipal
de Assistência Social de Presidente Tancredo Neves-Ba. O Edital e seus anexos estão disponíveis
aos interessados nos sites www.licitacoes-e.com.br sob o nº 902688 e
http://presidentetancredoneves.ba.gov.br/, no Acesso à Informação: Editais de Licitação – Íntegra.
Presidente Tancredo Neves, 13 de junho de 2022. Antônio Jorge Machado Pereira. Pregoeiro.

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 002
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: DA50E7528D6190F1CA1597AF12A393A6

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001186 Estado da Bahia - segunda-feira, 13 de junho de 2022 Ano 7

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001186 Estado da Bahia - segunda-feira, 13 de junho de 2022 Ano 7

Decreto

CNPJ–13.071.253/0001–06  Site: http://presidentetancredoneves.ba.gov.br
Av. Adolfo Araújo Borges, S/Nº - Japão Tel: (73) 3540-1025.  CEP. 45416-000

ESTADO DA BAHIA
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 0019/2022, DE 13 DE JUNHO DE 2022.

“Dispõe sobre a nomeação do servidor
responsável pela Direção, Fiscalização,
Acompanhamento, Execução, Medição e
Controle dos Contratos de Pessoas Físicas
e Jurídicas, referente ao recurso do preca-
tório do FUNDEF, 40% (Quarenta Por
Cento) do município de Presidente Tan-
credo Neves- Estado da Bahia, e dá outras
providências.

.
O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES, Estado Fe-

derado da Bahia, no uso de suas atribuições legais, que lhe conferem a Lei Orgânica
Municipal por meio do Art. 79, incisos V e VII, e a Lei Municipal 008/2006, considerando
que o cargo é de comissão, de livre admissão e exoneração.

DECRETA:

Art. 1º.  Fica nomeado o Sr. PAULO SANTOS DE ALMEIDA, portador

da RG sob o nº 12.550.183-80 SSP/BA e do CPF sob o nº 049.034.655-35,
CREA/BA nº 052019958-8, como responsável pela Direção, Fiscalização, Acompa-
nhamento, Execução, Medição e Controle dos Contratos de Pessoas Físicas e Jurídi-
cas, referente ao recurso do precatório do FUNDEF, 40 (Quarenta Por Cento), do mu-
nicípio de Presidente Tancredo Neves- Estado da Bahia, o mesmo lotado na Secretaria
Municipal de Educação, assessorando a Controladoria Interna do Município, com todos
os direitos e responsabilidades inerentes ao cargo.

Art. 2º. Esta Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo os

seus efeitos a 01 de junho de 2022, revogados as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO
NEVES, em 13 de Junho de 2022.

Registre-se,

 publique-se,
afixe-se e

      cumpra-se.

ANTONIO DOS SANTOS MENDES
Prefeito Municipal

ANTONIO OSVALDO SANTOS DE ALMEIDA

Secretário Municipal de Educação

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 003
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: F5C4ABBEEAA9E9F598DCDD75387705BB

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001186 Estado da Bahia - segunda-feira, 13 de junho de 2022 Ano 7

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001186 Estado da Bahia - segunda-feira, 13 de junho de 2022 Ano 7

Decreto

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES

JUNHO/2022C.N.P.J.: 13.071.253/0001-06
Presidente Tancredo Neves - BA
AV WELLINGTON NUNES DOS SANTOS, 27 - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 19/2022

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de PRESIDENTE TANCREDO NEVES, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de
acordo com o que lhe confere a Lei Nº 384 / 2021,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de 5.000,00
(CINCO MIL REAIS ) e dá outras providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

0501 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2017 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL

5.000,00Material de Consumo33903000 - 0195000

5.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 5.000,00

Total Geral: 5.000,00

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de Superavit Financeiro apurado no Balanço Patrimonial
do exercício anterior, na forma estabelecida no Art. 43, paragrafo 1º, inciso I da Lei 4.320/64.

SUPERÁVIT FINANCEIRO

5.000,00Ação Judicial FUNDEF - Precatórios0195000

Total Geral: 5.000,00

09/06/2022

Município de Presidente Tancredo Neves, Estado Da Bahia 9 de junho de 2022.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

ANTONIO DOS SANTOS MENDES

PREFEITO Mat.5682

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 13/06/2022 15:46:56 Página 1 de 1

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 004
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 56968DDB3EE3B8B92446B05F44C74EC8

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001186 Estado da Bahia - segunda-feira, 13 de junho de 2022 Ano 7

Código Especificação

Ordinária          1.395.572,39        (2.058.115,91)

00  Tesouro 1.395.572,39        (2.058.115,91)

Vinculada        11.034.659,99        10.229.416,62

01 Receita Impostos e Transf. de Impostos - Educação 25% 903.724,08            4.438,22

02 Receita Impostos e Transf. de Impostos - Saúde 15% (864.325,93)          (112.032,08)

04 Contribuição ao Programa Ensino Fundamental - Salário Educação (44.080,69)             108.215,41

09 LC 173/2020 75.362,71              145.038,81

10 FCBA - Fundo de Cultura do Estado da Bahia 36,24                     35,35

14 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS (33.038,33)             326.818,73

15 Transferências de Recursos do FNDE 511.186,06            724.831,54

16 Contribuição de Intervenção do Domínio Econômico (CIDE) 11.818,01              9.593,40

18 Transferências FUNDEB (Remuneração dos Profissionais da Educação - 60% ) 744.257,66            1.063,25

19 Transferências FUNDEB (Outras despesas de Educação Básica - 40%) -                          606,55

22 Transferências de Convênios - Educação 483.523,56            219,35

23 Transferências de Convênios - Saúde 0,01                        0,01

24 Transferências de Convênios - Outros 1.259.787,05        1.044.903,12

28 Fundo Estadual de Assistência Social - FEAS 29.712,20              442,41

29 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS 54.318,20              152.429,41

30 Transferências do Fundo de Investimento Econômico Social - FIES 105,29                   (2.897,29)

42 Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação Financeira Expl. de Rec. Minerais (48.859,62)             101,00

44 Cessão Onerosa 848,28                   827,47

95 Ação Judicial FUNDEF - Precatórios 7.948.379,01        7.763.228,37

97 Outras vinculações de transferências 1.906,20                61.553,59

       12.430.232,38          8.171.300,71

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES

MUNICÍPIO DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES

TOTAL DAS FONTES DE RECURSOS

Exercício Anterior
FONTES DE RECURSOS

Exercício Atual

QUADRO DO SUPERÁVIT/DÉFICIT FINANCEIRO

(Lei nº 4.320/1964)

                    Exercício: 2021

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 005
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 56968DDB3EE3B8B92446B05F44C74EC8

		2022-06-13T16:25:18-0300